
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 
项目名称：   年产 260 万套汽车零部件生产项目      

建设单位(盖章)：诺博汽车橡塑（安徽）有限公司 

编制日期：           2022 年 6 月              

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 



 

 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 260 万套汽车零部件生产项目 

项目代码 2110-340321-04-01-328294 

建设单位联系人 许文彬 联系方式 13730223203 
[...]
生活废水污染浓度 mg/L 47558.08 6~9 381.848 149.984 254.457 19.992 14.976 4.992 / / 

经隔油池、化粪池预处理后浓

度 
47558.08 6~9 324.573 136.484 178.114 19.39 13 4 / / 

生产

废水 

脱脂

废水 

脱脂废水 201.6 10~11 4000 500 1000 / 500 30 / / 

脱脂热水洗废水 952 10~11 800 200 300 / 500 30 / / 

脱脂废水产生浓度 1016.4 10~11 107.487 26.872 52.596 0.000 30.313 1.819 / / 

磷化

废水 

水洗 1 清洗废水 2856 6~9 500 200 300 / / 30 / / 

水洗 2 清洗废水 24024 3~6 800 200 300 50 / 60 / / 

水洗 3 清洗废水 2856 3~6 500 200 300 50 / 60 / / 

冷纯水 1 清洗废水 18732 4~4.5 2000 200 300 50 / / 50 45 

冷纯水 2 清洗废水 2856 4~4.5 800 200 300 50 / / 50 45 

热纯水清洗废水 2856 6~8 500 50 100 10 / / 50 45 

磷化废水产生浓度mg/L 54180 6~9 1134.579 191.925 289.234 45.155 0.000 32.774 21.343 19.208 

电泳

废水 

脱脂废水 439 10~11 4000 500 1000 / 500 30 / / 

水洗 1 清洗废水 6720 6~9 500 200 300 / / 30 / / 

纯水洗 1 清洗废水 1064 6~9 500 200 300 50 / 30 / / 



 

 115 

纯水洗 2 清洗废水 476 6~8 500 200 300 50 / 30 / / 

UF0 清洗废水 6720 6~8 200 200 100 50 / 30 / / 

UF1 清洗废水 280 6~8 200 200 100 50 / 30 / / 

UF2 清洗废水 81.2 6~8 200 200 100 50 / 30 / / 

电泳废水产生浓度 15780.2 6~9 652.3 265.6 225.32 46.8 20.3 30 / / 

环保

设施

废水 

配料桶清洗废水 420 6~8 600 500 400 / / / / / 

隔离剂废水 50.4 6~9 600 / 300 / / / / / 

湿式除尘废水 2016 9~10 200 / 800 / / / / / 

污染物产生量 mg/L 126053.28 / 1151.582 203.210 338.151 41.233 30.313 31.746 19.489 17.540 

 
经污水处理站处理后浓

度 
126053.28 / 172.65 20.3 37 5.33 1.5 1.6 0.2 0.7 

橡胶制品工业污染物排放标准

GB27632-2011 
/ 300 80 150 30 10 40 1.0 / 

清净

下水 

纯水制备浓水 16394 6~9 60 / 60 / / / / / 

循环冷却水排水 16380 6~9 60 / 60 / / / / / 

冷凝水排水 29120 6~9 / / / / / / / / 

污染物产生量浓度 59217.2 / 60 0 60 0 0 0 0 / 

混合废水浓度 mg/L 153190.688 / 86.302 10.312 19.625 3.328 0.628 0.657 0.012 0.376 

怀远县第二污水处理厂接管标准 / 500 200 400 30 30 40 8 5.0 

 

表4-22  建设项目废水处理排放统计表 

废水名称 废水量 污染物产生浓  采取的 处理后出水情况 排放方式 是否可行 是否达标 



 

 116 

度 及去向 性技术 

m
3
/a 污染物 mg/L 处理方式 污染物 mg/L 

脱脂废水 1411.57 

pH 10-11 

沉淀+气浮+水解

酸化+接触氧化+

沉淀 

/ 

综合废水

处理系统 
是 

达到《橡胶制品工业污染

物排放标准》

(GB27632-2011)中表 2间

接排放标准 

COD 107  

BOD5 26  

SS 52 

石油类 30 

LAS 1.8  

磷化废水 54180 

pH 6-8 

混凝+斜管沉淀+

水解酸化+接触

氧化+沉淀 

综合废水

处理系统 
是 

COD 1134  

BOD5 191 

SS 289 

氨氮 45 

LAS 32 

总磷 21 

总锌 19  

电泳废水 

 

 

15780.2 

pH 6-9 

混凝+斜管沉淀+

水解酸化+接触

氧化+沉淀 

综合废水

处理系统 

是 

COD 652 

BOD5 265 

SS 225 

氨氮 46 

石油类 20  

LAS 30  

其他生产废

水（除尘器

废水、配料

桶清洗水、

隔离剂清洗

水） 

2486.4 

pH 6-9 

沉淀+气浮+水解

酸化+接触氧化+

沉淀 

综合废水

处理系统 
是 

COD 297  

BOD5 116  

SS 632  

纯水制备浓 13717.2 pH 6-9 / 企业总接 / 达标 



 

 117 

水 COD 60 管口 

SS 60 

循环冷却水

排水 
16380  

COD 60 
/ 

SS 60 

冷凝水排水 29120 / / / 
企业总接

管口 
/ / 

生活污水 47558.08 

pH 6-9 

化粪池+水解酸

化+接触氧化+沉

淀 

综合废水

处理系统 
/ 达标 

COD 381 

SS 254 

BOD5 149 

氨氮 15 

生产废水和

生活污水总

接管废水

（m
3
/a） 

153190.688 

pH / 

纳入怀远

经开区第

二污水处

理厂处理 

/ 

达到《橡胶制品工业污染

物排放标准》

(GB27632-2011)中表 2间

接排放标准、怀远经开区

第二污水处理厂接管标

准 

COD 86.302 

BOD5 10.312 

SS 19.625 

氨氮 3.328 

石油类 0.628 

LAS 0.657 

总磷 0.012 

总锌 0.376 

4.3.2 项目废水处理措施 

1、污水处理站设计处理能力 

项目废水主要为脱脂废水、磷化废水、喷砂废水、电泳废水、配料桶清洗废水、纯水机浓水、保洁废水、食堂废水、生活

污水。食堂废水经隔油池预处理后，与保洁废水、生活污水经化粪池预处理，脱脂废水、磷化废水、湿式除尘废水、废水经厂

区污水处理站处理。项目产生废水约 432.2196t/d，污水处理站设计规模应考虑 10%左右裕量，污水处理站处理能为 476t/d。 



 

 118 

2、污水处理站处理工艺及达标性分析 

（1）污水处理站处理工艺 

项目磷化废水中含有锌，根据建设单位提供设计资料，本项目含锌废水处理系统如下： 

 

 

 

 

 

 

                                     图 4-5 含锌废水（磷化废水）处理系统 

 

 

 

 

本项目污水处理工艺流程如下： 

含锌废水 

 

一级混凝沉淀 一级斜管沉淀 二级混凝沉淀 二级斜管沉淀 

污泥外运 重金属污泥压滤 

综合污水处理

系统 

PAM、PAC PAM、PAC 



 

 119 

 

图 4-6 本项目污水处理站污水处理工艺流程图 

 



 

 120 

（2）污水处理设施稳定达标可靠性分析 

拟建项目实施后，厂区污水处理效果预测见下表： 

                                 表 4-23 本项目废水处理预期效果分析 

厂区污水处理站能力为476t/d，进入污水处理站的废水为432.2196t/d，满足污水处理系统设计处理能力，因此污水处理站能

够接纳本项目废水进行处理，厂区废水经污水处理站处理后与纯水机浓水及循环冷却排水、冷凝水排水一同排入怀远经开区第

二污水处理厂处理。 

 

 

 

 

 

 

废水种类 指标 COD BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS 总磷 总锌 

生产废水及生

活废水 

进水 1151.582 203.21 338.151 41.233 30.313 31.746 19.489 17.54 

效率 85% 90% 91% 87% 95% 95% 98% 96% 

出水 172.65 20.3 37 5.33 1.5 1.6 0.2 0.7 

出污水处理站

混合废水 
(mg/L) 172.65 20.3 37 5.33 1.5 1.6 0.2 0.7 

怀远经济开发区第二污水处

理厂接管标准及橡胶制品工

业污染物排放标准

GB27632-2011 

300 80 150 30 10 20 1 3.5 



 

 121 

  6、污水纳入怀远经济开发区第二污水处理厂处理可行性分析 

（1）怀远经济开发区第二污水处理厂接管范围、处理工艺 

怀远县经济开发区第二污水处理厂位于迎宾路西侧，BE5 路南侧，占地 66.5

亩，收水范围为服务范围为怀远经济开发区榴城工业园扩展区，即北至规划道路

BE1，南至世纪大道，西至新河路，东至京台高速，服务面积约为 5.5km2，同时

拟将新河路以西、BE2 路以北交汇处 0.24km2 榴城镇高皇建材产业园。该工程设

计日处理水量为 3 万吨，主体工艺采用“隔油沉砂池+混凝沉淀池+深度水解池+ 

A
2
O 生化池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+次氯酸钠消毒池”工艺，出水水质为

《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 的一级 A 标准。 

 

       图 4-6 怀远县经济开发区第二污水处理处理工艺 

（2）接管可行性分析 



 

 122 

A、接管水质可行性：建设项目污水主要污染物为 COD、NH3-N、SS、BOD5、

总磷等。 

    怀远经开区第二污水处理厂接管水质要求与本项目排水水质对比详见下表： 

表 4-24   水质对照一览表 

指标 
本项目排放

浓度 mg/L 
污水处理厂接管浓度 mg/L 满足性 

COD 86.302 500 满足 

氨氮 3.328 30 满足 

SS 19.625 400 满足 

BOD5 10.312 300 满足 

TP 0.012 8 满足 

总锌 0.376 5 满足 

从上表可知，项目主要污染因子，经污水处理站预处理后，均可满足怀远经

开区第二污水处理厂接管标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中标准，

可满足达标排放； 

废水经预处理达标后接入区域污水管网，接管水质可以满足怀远经开区第二

污水处理厂的接管要求《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中标准，不会对怀

远经开区第二污水处理厂处理工艺造成影响，接管水质是可行的。 

B、接管水量可行性：建设项目日排污废水量 547.1096m
3
/d，怀远经开区第二

污水处理厂污水处理量为 3 万 t/d，其水量已考虑到项目区收水范围，本项目水量

约占其处理能力的 1.82%，不会对其处理能力造成较大的冲击，因在其设计考虑

处理范围内，接管水量是可行的。 

C、接管范围可行性 

建设项目位于怀远经开区第二污水处理厂收水范围内。项目区域目前已经配

套污水管网，可以收纳本项目的废水。 

综上所述，建设项目废水经厂内预处理达标后由怀远经开区第二污水处理厂

深度处理，尾水达到执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后排入北淝河。 

综上，从环境角度及技术可行性等方面分析，建设项目废水处理是可行的。 

    鉴于怀远经济开发区第二污水处理厂的正在建设中，计划2023年3月投入使

用，但本项目于2022年底建成，本次评价要求本项目需在怀远经济开发区第二污



 

 123 

水处理厂投入运营后方可进行调试、运营阶段。本项目需按要求完成雨污分流工

作，项目废水需满足橡胶制品工业污染物排放标准（GB27632-2011）、怀远经济

开发区第二污水处理厂的接管标准及污水综合排放排放标准，严禁超标排污行为。

诺博汽车橡塑（安徽）有限公司符合上述标准后外排废水方可进入怀远经济开发

区第二污水处理厂处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 124 

 4.2.2.2 废水处理、排放措施、自行监测信息汇总 

表4-25 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 a 污染物种类 b 排放去向 c 排放规律 d 

污染治理设施 
排放口

编号 f 

排放口设置

是否符合要

求 g 

排放口类型 污染治理设施

编号 

污染治理设施名

称 e 

污染治理设施工

艺 

1 含磷废水 总磷 

排至厂内综

合污水处理

站 

连续排放，流

量稳定 
TW001 

含磷废水处理系

统 

沉淀-水解酸化-

接触氧化 

DW001 

 

是 
废水总排放

口 

2 
脱脂废水、

电泳废水 

COD、SS、氨

氮、TN、TP、 

排至厂内综

合污水处理

站 

连续排放，流

量稳定 
TW001 

生产综合废水处

理系统 

沉淀-水解酸化-

接触氧化 
是 

废水总排放

口 

3 
生产综合

废水 

COD、SS、氨

氮、TN、TP、、 
市政管网 

连续排放，流

量稳定 
TW001 

生产综合废水处